

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai Chương trình hành động số 158-CTr/TU, ngày 10/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1425/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 04/3/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn (viết tắt là: Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024.

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động nắm chắc tình hình để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, lãnh đạo Sở trong công tác phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với tệ nạn ma túy, góp phần đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy phải được tiến hành đồng bộ gắn với việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, chiến lược quốc gia của Đảng, Chính phủ và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lạng Sơn.

3. Thường xuyên tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và quần chúng nhân dân để nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống ma túy; phối hợp, đấu tranh quyết liệt với các hoạt động mua, bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy; lên án, góp phần ngăn chặn có hiệu quả ma túy nhất là ma túy tổng hợp và tình trạng trồng cây chứa chất ma túy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở tham mưu cho Sở phối hợp với Công an tỉnh là cơ quan chủ trì, tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; sơ kết 02 năm Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 để đánh giá tổng thể kết quả, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề

xuất trong công tác phòng, chống ma túy và hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống ma túy, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, nhất là về lĩnh vực kiểm soát các hoạt động hợp pháp về ma túy...

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại cơ quan, đơn vị. Tổ chức các hoạt động phối hợp, giao ban, trao đổi, chia sẻ nhân rộng những kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, mô hình hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy giữa các cơ quan, đơn vị.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025, nhất là các Dự án thuộc Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ được giao; triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Thông báo số 154/TB-VPCP ngày 26/4/2023 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 2941/CV-BCĐ ngày 01/6/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn, trọng tâm là tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy, gắn trách nhiệm và phân công cụ thể các ngành, tạo cơ chế vận hành, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát...

4. Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các cơ quan, đơn vị chủ trì, để tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tại cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư; tuyên truyền vận động và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy...

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền thông tin, đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền phù hợp từng loại đối tượng, địa bàn thu hút được sự quan tâm, tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 4.0, Internet và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền; tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, quần chúng Nhân dân tại các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

5. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào xây dựng trong cơ quan, đơn vị, địa bàn không có tệ nạn ma túy gắn với tổ chức hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện công tác phòng, chống ma túy với công tác phòng, chống HIV/AIDS và tệ nạn mại dâm. Gắn công tác phòng, chống ma túy với các chương trình phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội và từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là đồng bào tại các vùng sâu, vùng cao còn nhiều khó khăn, khu vực biên giới, cửa khẩu, nhằm phòng ngừa và hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện phát sinh, phát triển của tội phạm và tệ nạn ma túy.

6. Đề xuất khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện tuyên truyền, phối hợp để phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động thực hiện cho thiết thực, phù hợp, có hiệu quả; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng (*trước ngày 10/6*) và 01 năm (*trước ngày 10/12*) về Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo của Sở gửi Công an tỉnh định kỳ 06 tháng (*trước ngày 17/6*) và 01 năm (*trước ngày 17/12*).

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Ban chỉ đạo 138 tỉnh);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thiều